de pregadi concieder al monasterio de san Zuane paulo de questa

nostra cita, tuti li libri furno del q
m Rm0 Niceno, per farsi d' eli

una insigne bibliotecha, et per tal effecto li donassemo etiam molti

cancelli somptuosamente facti, che se ritrouauano nel nostro palazo.

Credeuemo et sperauemo, che tal bona et necessaria fabrica, in

pochi anni douesse esser compita, ma fin questo zorno uedemo non

ne esser sta dato pur principio alcuno, cum universal murmuration

et scandolo, et cum suma displicentia nostra. Unde desyderando

nuy chel se metti in executione et dagi principio a la fabrica

predicta, che sarä cum grande beneficio di studenti in qualunque

facultä et cum ornamento de la terra et monesterio predicto, hauuta

informatione da persone pratice intendemo esser necessario hauer

qualche mazore summa de danari deputanda a tal effecto, i quali

de facili se potriano trazer saltem per la summa de ducati 200 a

1' anno de le intrade ordinarie de epso monasterio, che sono piui

1) Coggiola (Giulio), II prestito di nianoscritti della Marciana dal 1474

al 1527 . . . Leipzig 1907 (Estr. dal „Zentralblatt f. Bibliothekswesen" XXV.
1908. 1/2) p. 6 n. 1. — II documento e publicato in: Flaminius Cornelius,

Ecclesiae venetae, Decadis undecimae pars prior, Ven. 1749, p. 253.

2) Antonio Giustinian di Paolo, dottore, che nel 1503 era ambasciatore di

Venezia a Roma.
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opulente et exciedono el bisogno, si come per la introclusa instruc-

tione particularmente vederete. Pertanto uolemo et cum el con-

seglio nostro di X ne comandemo che captata opportunitate, debiate

de questa materia parlar cum el Rmo Napoli 1
), dechiarandoli quanto

sopradicto, et pregandolo efficacissime nomine nostro ch' el uogli

per nostro respecto tuor special cura di questa cossa, et ordinär

che dicti dncati 200 oltra i duxento ordinary et za deputadi debino

esser tolti et de anno in anno conuertidi ne la construction et

fabrica de dicta Bibliotecha: facendo etiam de questa far un auten-

tica scriptura o bolla a ciö la cossa habbia luogo, senza contra-

dictione. Userete ogni vostra dexteritä studio et sollicitudine si che

omnino opteniate questo desyderio nostro, et del sucesso ne darete

aduiso.

In exec. etc.

Die XI aprilis 1503.

Come si accenna nella lettera fu pure mandata, acclusa nella

medesima, all' oratore in Curia una „istruzione" circa le condizioni

morali e finanziarie del convento dei SS. Giovanni e Paolo. Tale